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 Výtěžek ze vstupného bude věnován na charitativní účely. 
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Úvodník hejtmana

Jak dobře znáte Plzeňský kraj? Dokáže-
te bez nápovědy jmenovat třetí největší 
město kraje? Soutokem jakých řek vzni-
ká Berounka? Víte, jaký národní park 
leží na území kraje? Kdo jmenuje ředite-
le krajského úřadu? Kolik obyvatel mají 
Klatovy? Jak se jmenuje nejvyšší vrchol 
v kraji? Tohle jsou totiž kvízové otázky 
pro studenty středních škol, které jsme se 
rozhodli až do konce letošního roku zvát 
na krajský úřad. A důvod je jednoduchý 
- nejen vědět, kde krajský úřad sídlí a vy-
zkoušet si, jak se sedí v lavicích zastupite-
lů, ale také lépe poznat Plzeňský kraj jako 
územní celek, dozvědět se, co je vlastně 
krajský úřad, jak funguje zastupitelstvo  

a rada kraje a také co všechno kraj spra-
vuje, zřizuje a řídí.  

Setkání se studenty mám za sebou už 
několik a mohu říci, že i pro mě jsou to za-
jímavé okamžiky. Jsem rád, že mohu de-
batovat s mladými lidmi a že mám mož-
nost jim spoustu věcí osvětlit, ale za velmi 
zajímavé považuji i názory středoškoláků 
na aktuální společenská témata. Součástí 
návštěvy na úřadu je totiž také hlasování 
na hlasovacím zařízení zastupitelů, díky 
kterému jsem se mohl dozvědět, že vět-
šina studentů je proti zavedení jednotné 
měny EURO, nesouhlasí se zavedením 
kvót na počet žen v politice nebo že mladí 
lidé nejsou pro legalizaci měkkých drog  

a například, že by souhlasili se zavedením 
eutanazie. 

V letošním roce měla možnost budo-
vu krajského úřadu navštívit i veřejnost,  
a to v den státního svátku 28. října. Otev- 
řeny byly jednací sály zastupitelstva a rady, 
kancelář hejtmana a připravili jsme také 
malý kvíz o ceny. Sám jsem se s návštěv-
níky při této příležitosti potkával a velmi 
mě potěšil jejich zájem. A věřili byste, že 
mnoho z nich tápalo, jaké je druhé nej-
větší město kraje…? 

Přeji Vám krásné podzimní dny  

Václav Šlajs
hejtman Plzeňského kraje

Vznik republiky se slavil i na velvyslanectví ČR v Berlíně
Výročí vzniku republiky si připomněl  
Plzeňský kraj už v pondělí 27. října 2014 
na českém velvyslanectví v Berlíně. Tra- 
dičního slavnostního banketu se zúčast-
nili členové diplomatických sborů, zá- 
stupci firem, čeští emigranti a řada dal-
ších Čechů žijících v Německu.

Hosty na ambasádě České repu- 
bliky v SRN přivítala chargé d’affaires  
ČR Eva Dvořáková a brigádní generál  
Pavel Rybák s manželkou. Eva Dvořá- 
ková přednesla slavnostní projev, v němž 
připomněla odkaz T. G. Masaryka.  
Hejtman Václav Šlajs, jakožto repre- 
zentant kraje, který letos státní svátek 
na ambasádě organizačně zajišťoval, 
připomněl historii česko-německých 
vztahů a ocenil význam partnerství me- 
zi Plzeňským krajem a bavorskými  
regiony, zejména Horní Falcí a Dolním 
Bavorskem. „S našimi bavorskými part- 
nery a přáteli nás pojí silné pouto, za-
ložené na vzájemném respektu a dů-
věře. Přejme si, aby obě země i nadá-
le jak na regionální, tak státní úrovni 
spolupracovaly ve prospěch obyvatel 

Česka i Německa,“ uvedl hejtman Plzeň- 
ského kraje Václav Šlajs. 

Během slavnostního odpoledne mo- 
hli hosté vyslechnout tóny klasické 
hudby v podání plzeňského Sojkova 

kvarteta a svým zpěvem přítomné po-
těšila plzeňská vokální skupina Hla-
soplet. Občerstvení připravili studenti 
Hotelové školy, Plzeň a samozřejmě 
nechybělo ani plzeňské pivo. 

Slavnostní raut připravili studenti Hotelové školy, Plzeň. Na snímku se studenty je 
hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs (uprostřed), vyslanec Eva Dvořáková, CDA a. i.  
(vlevo) a rada Tomáš Ehler (vpravo) z Velvyslanectví ČR v Berlíně.
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Na hraničním česko-německém pře-
chodu Folmava/ Furt im Wald jsou nově 
vysazené národní stromy obou repub-
lik. Při příležitosti oslav 25 let od pádu 
železné opony zde lípu srdčitou a dub 
letní vysadili zástupci obou států. 

Vzpomínkový akt k 25 letům od pádu 
železné opony se uskutečnil v sobotu  
8. listopadu přímo na hraničním přecho-

du Folmava. Pozvaní hosté zavzpomí-
nali na dobu, kdy hranice byly uzavřené 
a také na dny, kdy došlo k pádu tzv. že-
lezné opony. Národní stromy jako sym-
bol přátelství zasadili společně hejtman 
Václav Šlajs, ministryně práce a sociál-
ních věcí Michaela Marksová-Tomino-
vá, zemský rada okresu Cham Franz 
Löffler a vládní prezident Horní Falce 
Axel Bartelt. 

Na hranicích rostou národní stromy 
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Hejtman navštívil hasiče na Košutce
Požární stanici Hasičského záchranné-
ho sboru Plzeňského kraje (HZS PK)  
v Plzni na Košutce navštívil hejtman 
spolu se členy rady. Průvodcem po sta-
nici byl radním ředitel HZS PK Franti-
šek Pavlas.

Ředitel seznámil hosty s fungová-
ním profesionálních hasičů, legislati- 
vou a povinnostmi, které ze zákonů 
vyplývají. Díky podpoře Plzeňského 
kraje se dlouhodobě daří obnovovat 
techniku HZS PK. V letech 2003 až 
2014 obdrželi profesionální hasiči od 
kraje dotace ve výši 80,2 milionu ko-
run. Hejtman Václav Šlajs se při se-
tkání zajímal mimo jiné o vývoj platů 
hasičů nebo o počty zásahů, při kte-
rých zasahují dobrovolní hasiči. Hejt-
man také vyzdvihl úroveň integrova-
ného záchranného systému. „Jsme 
na práci hasičů hrdí a mohu slíbit, že i 
do budoucna je budeme podporovat," 
řekl hejtman. Součástí návštěvy byla také prohlídka stanice na Košutce.

5redakce@plzensky-kraj.cz

Výkon vítěze cyklistických non-stop zá-
vodů Martina Víta (na snímku) ocenil 
hejtman Václav Šlajs. Cyklista Martin 
Vít vyhrál v létě dva náročné cyklistické 
non-stop závody v horském terénu.

Martin Vít žije ve Šťáhlavech, nároč-
ného závodu „Craft 1000 Miles Adven-
ture“ se tento rok zúčastnil už potřetí  
a vyhrál. Závod s podobnými podmín-
kami se v Evropě jezdí jen jeden, a to 
právě v Čechách. „Jedná se o non-stop 
závod v horském terénu v délce 1 000 mil, 
kdy není na trase přípustná žádná po-
moc a každý se na trase musí pohybovat 
vlastní silou,“ popisuje podmínky závo-

du Martin Vít a dodává: „V úvahu tedy 
připadá koloběžka, vlastní nohy nebo ko- 
lo, které je v tomto případě nejrychlejší.“ 

„Martin si zaslouží velký obdiv  
a poděkování za vynikající reprezentaci  

Plzeňského kraje v tak náročném závo-
du,“ ocenil výkon úspěšného cyklisty 
hejtman Václav Šlajs. Kromě čestné- 
ho uznání obdržel Martin „sportovní“ 
dárek – Fitness náramek Garmin Ví-
vofit.

Dalším letošním úspěchem Martina 
Víta bylo vítězství v závodu „Loudání 
českou krajinou“, který se jede také 
non-stop s tím rozdílem, že trasa není 
závodníkům známá do poslední mi-
nuty před startem. Závodníci jedou 
podle mapy a musí se hlásit na kon- 
trolních bodech na trase. Přičemž dél-
ka závodu je 600 až 800 km.

Cyklista Martin Vít jede non-stop
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Nejlepší učitelka němčiny je z Plzeňského kraje

Zvítězila jste díky vlastnímu projektu 
Heraus mit der Sprache. Co je hlav-
ním smyslem tohoto projektu?
Hlavním cílem projektu je zvýšit jazyko-
vé kompetence žáků a jejich motivaci ke 
studiu němčiny. Jednalo se o celoroční 
projekt, jehož obsahem byla řada zajíma-
vých aktivit – kromě komunikativně zamě-
řené výuky němčiny oživené různými mo-
tivačními aktivitami, to byla příprava žáků 
na dobrovolné odborné praxe v Německu 
a jejich realizace. Devatenáct žáků strá-
vilo tři týdny v durynské Jeně. Do projek-

tu dále patřil cyklus poznávání německy 
mluvících zemí včetně odborných exkurzí 
do Vídně, Berlína a Regensburgu, soutě-
že a kvízy, příprava a realizace výměnné-
ho pobytu německých žáků z partnerské 
školy u nás v Plzni a příprava a účast na 
mezinárodním semináři k tematice holo-
caustu s německými a rakouskými žáky. 

Jaký je ohlas studentů zapojených do 
projektu? Co je baví nejvíc?
Studenty nejvíce baví komunikovat ně-
mecky v přirozeném jazykovém prostředí 
– v rámci odborných exkurzí a projektů, 
zahraničních praxí a výměnných pobytů. 
Rádi spolupracují se svými vrstevníky  
z partnerských škol, učí se práci v me- 
zinárodních týmech. Zapojují se rádi do 
rolových her, anket, soutěží, připravují si 
prezentace v němčině, připravují se na 
dobrovolné odborné praxe a praktické 
stáže v Německu. Ty realizujeme pra-
videlně už pět let vždy po dobu tří týdnů  
v Jeně v Durynsku.

Na co ráda vzpomínáte ze svého stu-
dia němčiny?
Měla jsem velmi dobré učitele, dodnes 
vzpomínám zejména na různé rolové 
hry, soutěže a pobyty v prázdninovém 
táboře v Boltenhagenu v tehdejší NDR.

O němčině se říká, že je to složitý ja-
zyk. Co si myslíte vy? 
Němčina je jazyk jako každý jiný, není 
třeba se jí obávat. Je to jazyk našich nej-
významnějších sousedů. V dnešní době 
je důležitá vícejazyčnost, znát další cizí 
jazyky kromě angličtiny, a to si ne vždy 
všichni studenti uvědomují. Němčina je 
pro profesní a osobní život ve střední  
Evropě velmi výhodná. Je to nejrozší- 
řenější jazyk v Evropě, celkem přes 
sto milionů lidí jí mluví jako mateřštinou 
a téměř 15 milionů lidí se učí němčinu 
jako cizí řeč. Je to jazyk, který určitě vyu-
žijete v praxi, v ČR je hodně německých 
firem a němčina otevírá dveře k souse-
dům. Vyplatí se učit se němčinu!

Hana Kubálková, učitelka Střední odborné školy obchodu, užitého umění a designu v Nerudově 
ulici v Plzni letos vyhrála v soutěži „Nejlepší učitel němčiny“, kterou vyhlašuje Velvyslanectví 
SRN, Rakouska, Goethe-institut, mŠmt Čr, Čnfb a Spolek germanistů a učitelů němčiny v ČR.

Poradenské centrum pro zdravotně postižené
– stomiky a občany zvané na preventivní prohlídky rakoviny tlustého střeva

Co nabízíme:
 Kontaktní místo pro stomiky, kde se mohou setkávat a získávat potřebné informace

 Vysvětlení průběhu kolonoskopického vyšetření, včetně ukázkového videa

 Rady a informace o problémech života se stomií

 Informace o dostupných pomůckách a informace, jak pomůcky získat

 Všem, kteří chtějí vědět, jak se s vývodem žije, nabízíme rozhovor se zkušeným stomikem

 Přednášky odborníků a prezentace firem

 Setkání stomiků a pořádání společenských akcí

 Kontakty na stomasestry a distributory pomůcek

stomik.webnode.cz   www.ilco.cz

Pokud máte chuť, přijďte si popovídat, jste srdečně zváni.

Kde nás najdete:  
Naproti zastávce trolejbusu č. 16 „Tylova“ v Koperníkově ulici. Každé úterý od 10 do 15 hodin.  

(Po dohodě na tel.: 373 543 472 nebo e-mailu: centrumsl.stom@seznam.cz si můžete domluvit i jiný termín.)

Jak nás můžete kontaktovat: 
Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR, z.s., OO Plzeň-město, Koperníkova 772/15, 301 00 Plzeň – Jižní předměstí 

tel. centrum Koperníkova: 373 543 472, tel. p. Kotásek: 602 365 600, e-mail: centrumsl.stom@seznam.cz, kotaada@seznam.cz

Potřebujete se s někým poradit?

Máte strach z vyšetření 
kolonoskopie?

NEJSTE NA TO SAMI,  
jsme tu pro Vás!

Navažte kontakt  
s dlouholetým STOMIKEM!

Zaskočila Vás nemoc  
a stal/a jste se a jste STOMIKEM?

Bojíte se života s vývodem?

2014_cz044_inzerce_mesicnik_stomici.indd   1 23.10.2014   15:32:41
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Knihovna už nejsou jen papírové knihy 

V galerii se otevře „Ateliér Jiřího Trnky“
Rok 2015, kdy se Plzeň stane Evrop-
ským hlavním městem kultury, nabídne 
několik jedinečných výstav plzeňských 
i zahraničních umělců, pořádaných ve 
spolupráci se Západočeskou galerií  
a Galerií města Plzně.

Jako první se představí výstava vě-
novaná Jiřímu Trnkovi. Rodák z Plzně 
se poprvé dočká retrospektivní autor-
ské výstavy, která nabídne nový pohled 
na jeho tvorbu. Věnoval se kromě lou-
tek také grafice, knižním ilustracím, fil-
movým kostýmům či sochařství. Za svůj 
život posbíral téměř padesát význam-
ných ocenění. „Ateliér Jiřího Trnky“ se 
otevře spolu se slavnostním zahájením 
Evropského hlavního města kultury  
17. ledna 2015. V Galerii města Plzně 
bude k vidění až do května.

Na retrospektivní výstavu věnovanou 
souhrnně dílu a odkazu Jiřího Trnky na-
váže hravější, především dětem věno-
vaná výstava v Západočeském muzeu 
s názvem „Trnkova Zahrada 2“. Připra-
vuje ji umělcův syn Jan Trnka spolu  
s vnukem Matyášem, kteří digitálně 

zpracovali originální kresby z rodinné-
ho archivu tak, aby postavy Trnkovy 
nejznámější dětské knihy „Zahrada“ 
ožily a zavedly malé i dospělé návštěv-
níky do fantazijního světa her a dobro-
družství. K vidění bude od 24. února 
2015, kdy by Jiří Trnka oslavil 103. na-
rozeniny.

V rámci mezinárodní umělecké spo-
lupráce uvede Západočeská galerie 
od ledna do března 2015 výstavu s ná- 
zvem „Mnichov: Zářící metropole umě- 
ní“. Malířská škola v Mnichově se sta-
la v druhé polovině 19. století hlavním 
uměleckým centrem Evropy. Hlavní 
pozornost bude mít malířství, ale i so- 
chařství, kresba a užitá grafika. Na výsta-
vě zazáří díla od autorů: Lovis Corinth, 
Ludwig Dill, Alfred Kubin, Wilhelm Leibl, 
Franz von Lenbach, Gabriel von Max, 
Václav Brožík, Luděk Marold, Alfons Mu- 
cha, Hugo Steiner-Prag, Carl Thiemann, 
Joža Úprka a mnoha dalších.

Veškeré informace o projektu Plzeň 
2015 Evropské hlavní město kultury 
najdete na webu www.plzen2015.cz.

to knihy jsou pak online dostupné po 
dobu 1 až 14 dnů. Výpůjčka je poskyt-
nuta ve volném výběru knih ve 2. patře 
knihovny, kde také zájemci obdrží bližší 
informace. Zahraniční deníky a časo-
pisy jsou dostupné online z domova 

prostřednictvím vzdáleného přístupu 
již v den vydání, některé tituly do-
konce dvanáct hodin před oficiálním 
prodejem tištěné verze. 

Mgr. Pavlína Doležalová

Studijní a vědecká knihovna Plzeňského 
kraje nabízí od dubna letošního roku 
svým čtenářům v elektronické podobě 
české odborné knihy, zahraniční den- 
ní tisk a populární časopisy. V nabídce 
e-knih jsou tituly od nakladatelství Ka-
rolinum, Aleš Čeněk a Key Publishing. 
Přehled je dostupný v katalogu knihov-
ny. Podmínkou k uskutečnění e-výpůjčky 
je pouze platný čtenářský průkaz a vý-
půjčka je bezplatná. 

E-knihy od Karolina z filozofie, 
lingvistiky, historie, sociologie a polito- 
logie je možné studovat online z do-
mova prostřednictvím vzdáleného pří-
stupu zajištěného knihovnou na adrese 
http://ez-proxy.svkpl.cz. Pokud má čte- 
nář zřízeno Adobe ID a stažen Adobe 
Digital Edition, pak může knihy číst 
offline na čtečkách po dobu až 14 dnů 
poté, co se zaregistruje v rozhraní ebrary, 
ve kterém jsou knihy nabízeny. Software 
Adobe i registrace jsou zdarma. Z vy-
půjčených knih je možné tisknout nebo 
exportovat do PDF. 

Pro výpůjčku e-knih nakladatelství 
Aleš Čeněk a Key Publishing z práva, 
politologie, sociologie a ekonomie je nutná 
registrace na stránkách vydavatele a ty- 
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Rozhovor s Mgr. Jarmilou Kánskou, r ̌ editelkou 
Str ̌ ední odborné školy, Str ̌ íbro

Škola byla  
postavena již 
v roce 1898. 
Do roku 1933 
zde bylo Re-
álné gymná-
zium, poté 
Státní učitel- 
ský ústav. 
V roce 1959 
zahájila svoji 
tradici Střed-
ní zeměděl-
sko-technic-
ká škola a od 

té doby se zde připravují budoucí země-
dělci. Od roku 1999 je v povědomí veřej-
nosti jako Střední odborná škola, která  
v posledních deseti letech poskytuje vzdě-
lání ve třech maturitních oborech.

Na rozhodování žáka při volbě povo-
lání mají zásadní vliv rodiče. Pamatu-
jete i na ně?
S rodiči se setkáváme na různých akcích 
školy, například při Dnech otevřených 

dveří, při školním plese - tradičním 
Koňském bále, při květnových Dnech 
školní zahrady a při dalších akcích.  
V loňském školním roce jsme napří-
klad s naším výborem SRPŠ společně 
zrealizovali tradiční zabíjačku a vepřo-
vé hody.

Jaká je vaše spolupráce s firmami – 
potencionálními zaměstnavateli vašich 
žáků?
Žáci všech našich oborů v průběhu stu- 
dia absolvují odborné praxe - na úřa-
dech, v zemědělských podnicích, v Mlé- 
kárně Stříbro, v CHKO, v plzeňské ZOO 
a dalších. Často někteří právě při nich 
získávají nejen zkušenosti, ale i kontak-
ty pro svá první zaměstnání. 

Spolupracujete i s jinými sociálními 
partnery a institucemi?  
Našimi důležitými partnery jsou základ- 
ní školy. Žáky devátých tříd zveme kaž- 
doročně na akci „Škola jinak“, při které 
jim představíme naši školu neformálním, 
netradičním způsobem. Úzce spolupra-

cujeme s Českou zemědělskou univer-
zitou v Praze a se Západočeskou uni-
verzitou, ale i s ČVUT, kam jezdí žáci 
lycea každý rok prezentovat nejlepší 
maturitní práce. Tradiční je také naše 
spolupráce se stříbrskou radnicí. Díky 
jejímu finančnímu příspěvku jsme mohli 
pořídit žákům nové lidové kroje.

Jaké plány a cíle si kladete do budouc-
na?
V rámci projektů, které plánujeme, 
dovybavíme školu novým nábytkem  
a celou řadou strojů, přístrojů a dalších 
pomůcek. Dokončíme modernizaci la-
boratoře chemie a úpravy a přestavby 
na školním hospodářství, které probí-
hají od loňska. Dalším důležitým cílem 
je obnova vozového parku naší auto-
školy. 

   Maturitní obory:
	 Agropodnikání 
	 Veřejnosprávní činnost 
	 Přírodovědné lyceum 

Čím žily střední školy v prvním čtvrtletí tohoto školního roku?
 Žáci Střední školy Horní Bříza Radek 
Peterka a David Voráček zvítězili v ju-
bilejním X. ročníku soutěže obkladačů 
v Jihlavě. Získali pro školu hodnotné 
ceny. 
 Střední odborná škola obchodu, uži- 
tého umění a designu v Plzni pre-
zentovala od 22. září do 10. říj-
na práce svých žáků na výstavě  
v mázhausu plzeňské radnice.
 Další výstavu připravila SPŠ 
stavební v Plzni. Zahájila ji 15. říj- 
na ředitelka školy Ivana Raunero- 
vá. Byly zde prezentovány práce 
bývalého žáka školy Ing. arch. 
Petra Šneberka. Ten chápe pro-
fesi architekta jako poslání, proto 
ji spojuje s přednáškami, výukou 
a dalšími společensko-kulturními 
aktivitami. 
 Zachycení pestrosti podzimu se 
podařilo žákům oboru Modelářství 
a návrhářství oděvů Integrované střed-
ní školy živnostenské v Plzni. Jejich 
malby pořízené na malířském kurzu  
v Chanovicích zobrazily dynamiku roční 
proměny krajiny. Tyto a další zajímavé 
práce žáků byly vystaveny v prosto-
rách divadla Alfa do 17. listopadu a ve 

výstavních místnostech zámeckého 
areálu v Chanovicích budou k vidění 
do konce kalendářního roku 2014.
 V rámci vernisáže obou výstav se 
konaly úspěšné módní přehlídky žáků 
s názvy Black and White, Mrakodrapy 

a Colours. Modelky předvedly kolekci 
volnočasového oděvu v barevné kom-
binaci černá-bílá, klobouky inspirované 
světovými mrakodrapy a barevné dám-
ské pláště. 
 Dne 13. října při příležitosti vernisáže 
výstavy Fashion Start II 2014 předsta-

vily modelky v prostorách divadla Alfa 
zajímavé kolekce s názvy „To be or not 
to be“ a „Šaty do tanečních“.
 Trvalou stopu zanechali žáci školy 
pod vedením zkušených pedagogů ve  
dnech 17. a 18. října i v městě Plzni, 

neboť se podíleli v rámci festivalu 
dobrovolnických aktivit Anděl fest 
na zkrášlení zákoutí města s hes-
lem „Ať to Plzni sluší“.
 Odměnou všem žákům i peda-
gogům bylo slavnostní otevření 
rekonstruovaných prostor šicích  
dílen v budově v Křimické ulici  
v Plzni 21. října. Rekonstrukce se 
uskutečnila díky projektu „Moder-
nizace a inovace výuky odborných 
předmětů a praktického vyučování 
v Integrované střední škole živnos-
tenské, Plzeň, Škroupova 13“, který 
byl finančně zajištěn dotací z ESF  
a Plzeňského kraje.

 Gymnázium na Mikulášském náměstí 
v Plzni připravilo slavnostní Den otevře-
ných dveří 25. října, a to v rámci oslav 
100 let existence budovy gymnázia. Ne-
chyběla prohlídka školy spojená s otevře-
ním zrekonstruovaného pavilonu fyziky  
a připraven byl také kulturní program. 
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Jak správně vybrat studijní obor?
Výběr vysoké školy pro další studium  
absolventů středních škol po maturitě  
patří mezi klíčové kroky profesního živo- 
ta mladých lidí. Samotný výběr je ovliv-
něn mnoha okolnostmi, které se týkají 
jak uchazeče o studium, tak i jeho okolí  
– rodiny, přátel, známých. U uchaze-
če hraje významnou roli zájem o obor 
již na střední škole, což dává v souladu 
s odpovídajícími středoškolskými stu-
dijními výsledky dobré předpoklady 
pro jeho vystudování. Při rozhodování 
je důležitá i kvalita vysoké školy, její do-
stupnost, případně doporučení lidí, kteří 
mají se zvolenou školou dobré zkušenos-
ti. Důležité je i nalezení odpovídajícího 
pracovního místa po absolvování vysoké 
školy. 

Oborově mají vyšší šanci na dobré 
uplatnění na trhu práce odborníci v elek- 
trotechnice nebo ve strojírenství či spe-
cialisté v oboru informačních technolo-
gií, kteří si vzhledem k počtu nabízených 
pracovních míst mohou na našem trhu 
práce i vybírat. Přitom jejich nástupní 
plat je v průměru o 20 procent vyšší než 
u humanitních oborů. Velkou šanci na 
trhu práce mají i odborníci s vystudo-
vanými mezioborovými kombinacemi, 
které lze absolvovat na heterogenních 
vysokých školách, jako je například Zá-
padočeská univerzita v Plzni. 

Naše univerzita významně dbá na kva- 
litu svých absolventů. Usilujeme o zací-
lení pedagogické práce na samostatné 
činnosti studenta, kterými získává od- 
borné znalosti a dovednosti v oboru, 
stejně jako obecné způsobilosti vysoko- 
školáka. Dbáme rovněž na zvyšování mí- 
ry uspokojení zaměstnavatelů, kteří po- 

žadují vyšší podíl jazykové připrave-
nosti a praktických dovedností. Testo-
vání jazykových schopností při vstupu 
na naši univerzitu umožní volbu opti- 
mální jazykové přípravy studentů. Roz- 
voj portálu orientovaného na spoluprá- 
ci s praxí umožňuje komunikaci stu- 
dentů s firemním prostředím s cílem 
nalezení prakticky zaměřených kvalifi-
kačních prací zadaných přímo firmami 

či možnost absolvování odborných stáží 
ve firmách.      

Při volbě vysokoškolského studia je 
tedy zapotřebí rozhodovat se pozitivně,  
navštívit den otevřených dveří a poznat 
klima a vnitřní kulturu školy (prostory, 
lidi), nedat na momentální hnutí mysli 
(kamarádi), rozumně zvažovat odhad bu- 
doucího trhu práce a nehledat za kaž- 
dou cenu snadnou cestu. Mělo by jít o ko- 
nečné rozhodnutí studenta – důležité 
jsou nejen známky, ale i zájem o studium. 
Pro vystudování vysoké školy jsou roz-
hodující studijní návyky, zodpovědnost,  
vytrvalost a sebekázeň.

doc. PaedDr. Jaroslav Dokoupil, Ph.D. 
 prorektor ZČU pro studijní 

a pedagogickou činnost

Fakulty ZČU:
Fakulta aplikovaných věd
Fakulta designu a umění 
Ladislava Sutnara 
Fakulta ekonomická 
Fakulta elektrotechnická 
Fakulta filozofická 
Fakulta pedagogická 
Fakulta právnická 
Fakulta strojní 
Fakulta zdravotnických studií

Informace pro uchazeče:
www.zcu.cz - sekce Uchazeč
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Veřejná doprava v roce 2015

Tachovsko
Na trati Plzeň – Cheb budou namísto 
osobních vlaků zavedeny spěšné vlaky 
z Plzně přes Stříbro do Svojšína a Pla- 
né, vybrané vlaky pojedou až do Chebu. 
Z Plané do Plzně se tak cestující dosta- 
nou až o 15 minut rychleji. V prokladu  
s vlaky po trase Plzeň – Stříbro – Tachov 
pojedou autobusy. 

Další novinkou pro cestující bude  
zavedení přímých vlaků mezi Plzní a Bez- 
družicemi. Některé spoje do Bezdružic 
budou zajištěny nízkopodlažní jednot-
kou Regionova. Že cestující 
oceňují přímé spojení Plzeň 
- Bezdružice, dokládá i letní  
spěšný vlak KRASÍKOV, dí- 
ky kterému vzrostl počet ces- 
tujících na této trati. 

Pro velmi malou vytíženost 
budou ve dnech pondělí, úte-
rý a středa zrušeny všechny 
osobní vlaky na trati Svojšín – Bor. Ces-
tující však o spojení nepřijdou. Doprav-
ní obslužnost zajistí autobusová linka 
490430, díky které navíc obyvatelé zís-
kají i spojení s průmyslovou zónou Nová 
Hospoda u Boru. Podstatné zlepšení 

spojení čeká také pracující z průmyslové 
zóny Ostrov u Stříbra.

Plzeň - sever
Díky nasazení moderních vlakových jed- 
notek Regioshark na vybrané spoje se 
zkrátí jízdní doba osobních vlaků z Plzně 
do Mladotic/Žihle a zpět, a to až o dva-
cet minut. První ranní vlak a poslední 
večerní vlak bude v úseku Žihle – Plasy 
nahrazen autobusem. O víkendu navíc 
přibude ranní spojení Plasy – Kralovi- 
ce (přípoj od prvního osobního vlaku  

z Plzně a v neděli k poslední-
mu rychlíku do Plzně).

Rokycansko
Kromě rozšíření IDP do ob-
lasti Zbirožska od 1. ledna 
2015 čekají cestující v této 
oblasti další změny. Význam-
nou změnou bude změna ča- 

sových poloh osobních vlaků v úseku 
Beroun – Rokycany – Plzeň, a to kvůli 
stavbě tunelu u Ejpovic. Aby byly i nadále 
zachovány návaznosti v železniční zastáv-
ce Kařez, dojde ke změnám na linkách, 
které tuto zastávku obsluhují. Dále v ob-

lasti dojde ke zrušení málo 
vytížených autobusových 
spojů mezi městy Rokycany 
a Hrádek, kde však cestují-
cí mohou využít železniční 
dopravu. Na trase Rokycany 
– Volduchy dojde k posílení 
spojení kvůli požadavkům 
na dopravu zaměstnanců 
do tamní průmyslové zóny.

Plzeň - jih
V oblasti Nepomucka bu- 
de zrušen první ranní vlak  
a poslední večerní vlak v tra- 
se Horažďovice předměstí 
– Nepomuk. Oba vlaky bu- 
dou v úseku Pačejov – Ne-
pomuk nahrazeny autobu-
sem. Dojde ke zrušení prv-
ního ranního vlaku v úseku 
Nepomuk – Kasejovice. Na 
této trati budou posunuty  
časové polohy některých  
ranních vlaků z důvodu 
zkrácení přestupní doby 
v Nepomuku. Kvůli změ-
ně časové polohy osobních 
vlaků bude zrušen ranní  

autobus Nepomuk – Kasejovice, který  
by jel v souběhu s vlakem. Nově pojede 
z Nepomuku do Kasejovic od železniční 
stanice autobus s časem odjezdu 15:35  
s návazností od spěšného vlaku z Plzně.

Domažlicko, Klatovsko
V oblasti Domažlicka a Klatovska dojde 
v železniční dopravě ke zlepšení návaz-
ností ve směru Domažlice – Poběžovice 
a Klatovy – Sušice, málo vytížené vla-
ky budou nahrazeny autobusy. Na trati 
182 v úseku Horšovský Týn – Staňkov, 
budou pro slabou vytíženost v pracov- 
ní dny zrušeny osobní vlaky - cestující  
mohou využít autobusové linky 400320 
a 400321, které obě města spojují. O ví-
kendech budou vlakové spoje zachovány.

Podrobnější informace jsou zveřejňo-
vány na stránkách plzeňského organizáto- 
ra veřejné dopravy, společnosti POVED 
(www.poved.cz).

Přesto, že změn chystaných pro rok 
2015 je hodně a ne všechny jsou pro ces- 
tující příznivé, doufáme, že si cestující  
pozitiva najdou, ať už ve zkrácených ces-
tovních dobách, přímých spojeních či 
těsnějších návaznostech spojů. 

Díky nasazení moderních jednotek Regioshark se zrychlí jízdní doby osobních vlaků ve směru na Žihli.

Jako každý rok čeká cestující v polovině prosince celostátní změna jízdních řádů, která se 
týká železniční i autobusové dopravy. Jaké změny tedy na cestující čekají?



11redakce@plzensky-kraj.cz

Praha

Plzeňský kraj

Jihočeský kraj

Pardubický kraj

Královéhradecký kraj

Středočeský kraj

Kraj Vysočina

Zlínský kraj

Liberecký kraj

Jihomoravský kraj

Karlovarský kraj

Olomoucký kraj

Moravskoslezský kraj

Ústecký kraj

Celkem ČR

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0 10,0 11,0

Podíl nezaměstnaných osob  
v jednotlivých krajích ČR k 31. 10. 2014 (v %)

Městem pro byznys jsou Horažď ovice
Městem pro byznys Plzeňského kra- 
je jsou v letošním roce Horažďovice. 

Žebříček podnikatelsky „přívětivých“ 
měst sestavil týdeník Ekonom. Vybí-
ralo se z více než dvou stovek obcí  
s rozšířenou působností. V Horažďo- 
vicích jsou podle výzkumu v rámci re-

gionu nejnižší ceny bytů, k nižším pat-
ří také ceny stavebních pozemků a ve 
srovnání s ostatními městy kraje za-
platí podnikatelé v Horažďovicích nej-
méně za vodné a stočné. Nízké jsou 
také místní poplatky, které stanovuje 
radnice.

Ocenění neznamená, že by radnice 
ze svého města udělala podnikatelský 
ráj, řadu ukazatelů ani město příliš 
ovlivnit nemůže. Výzkum hodnotí napří-
klad také znečištění ovzduší, průměr- 
ný měsíční plat v okrese nebo vzdále-
nost k dálniční síti.

Pořadí měst v kraji:
1. Horažďovice
2. Rokycany
3. Plzeň
4. Klatovy
5. Stříbro
6. Domažlice
7. Tachov
8. Horšovský Týn
9. Nepomuk
10. Přeštice
11. Nýřany
12. Blovice
13. Sušice
14. Kralovice
15. Stod

Stavba roku 
na výstavě v Olympii

Za účasti člena Rady Plzeňského kraje 
Jaroslava Šobra byla v úterý 4. listopadu 
2014 zahájena výstava Stavba roku Plzeň-
ského kraje 2013 a FINPEX 2014. Výsta-
va se koná v prostorách vstupní haly ob-
chodního centra Olympia v Písecké ulici  
v Plzni a potrvá do 28. listopadu 2014.

Na panelech se bude prezentovat téměř 
třicítka vystavovatelů z letošního fóra rea- 
litních, stavebních a investičních příleži- 
tostí FINPEX 2014. Výstava navíc před-
staví také 28 staveb přihlášených do sou-
těže Stavba roku Plzeňského kraje 2013.

„Výstava v OC Olympia je součástí do-
provodného programu FINPEXu a celé 
fórum v podstatě uzavírá. Nabízí zejmé- 
na podnikatelům z oblasti realit, staveb- 
nictví a investic možnost prezentovat se 
před širokou veřejností. Všechny pane- 
ly, ať už se týkají FINPEXu nebo soutěže 
Stavba roku Plzeňského kraje, jsou pro 
návštěvníky centra zajímavým zpestře- 
ním a lidé se u nich rádi zastavují,“  
říká Miloslav Zeman, předseda předsta-
venstva Okresní hospodářské komory  
Plzeňsko.

Ocenění převzal za město Horažďovice Karel Zrůbek (vlevo) a tajemnice města 
Ivana Dušková od zástupce vyhlašovatele soutěže Jakuba Horáčka (uprostřed).
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Křesadla roku 2014 mají další dobrovolníci
Petr Jirásek, Lucie Pekárková a Oto  
Tichý jsou letošní držitelé ceny Křesa-
dlo, kterou každoročně dostávají dob-
rovolníci, kteří svojí činností pomáhají 
lidem ve svém okolí. Letošní ceny byly 
předány v pátek 17. října 2014 v plzeň-
ském kulturním domě Peklo.

První křesadlo předal starosta prv-
ního plzeňského obvodu Miroslav Bra-
bec dobrovolníkovi Petru Jiráskovi. Je- 
ho zásluhou znovu ožil kostel sv. Petra  
a Pavla v Dolanech u Hlinců, kde se 
nyní konají koncerty, mše, svatby a vý-
stavy.

Lucii Pekárkové, která působí  
v městské charitě v Plzni, konkrétně  
v Domově sv. Aloise, předal cenu za její 
dobrovolnickou práci předseda národ-
ního dobrovolnického centra Hestia Jiří 
Tošner.

Z rukou radního Plzeňského kraje 
Jaroslava Šobra převzal třetí křesadlo 
Oto Tichý, který působí ve stacionáři  
v Soběkurech, Domově Radost v Mer-
klíně, kde doprovází klienty. 

Návrh na ocenění může každým rokem 
posílat jakákoliv právnická nebo fyzická 
osoba. Podstatné je, aby navrhovaný do- 

brovolník působil v Plzeňském kraji. Návrh 
musí kromě kontaktních údajů obsahovat 
zdůvodnění toho, proč by měl být oceněn.

Zastoupení Plzeňského kraje v Bruselu 
není jen kanceláří pro úředníky nebo 
prostorem pro pořádání výstav, ale je  
i místem, kde studenti nebo čerství ab-
solventi vysokých škol získávají první 
pracovní zkušenosti. Od roku 2007 jich 
takto prošlo praxí téměř 30, přičemž 

největší podíl mají studenti Západočes-
ké univerzity v Plzni. Podrobněji čtená-
řům přiblíží stáž v Bruselu rozhovor  
s Kristýnou Švédovou, která stáž absol-
vovala od ledna letošního roku.

Jak jste se o stáži dozvěděla?
O nabídce stáže na Zastoupení Plzeň-
ského kraje v Bruselu jsem se dozvěděla 
na Veletrhu pracovních příležitostí, kte-
rý pravidelně pořádá ZČU v Plzni. 

Proč jste chtěla na stáž do Bruselu? 
Stáž v Bruselu je pro mnohé studenty 
snem, zejména pokud studujete mezi- 
národní vztahy, politologii nebo evrop-
ská studia. Často je to však sen nemož-
ný, jelikož šance dostat se na stáž přímo 
do evropských institucí, nejsou pří- 
liš velké. Mně se můj sen splnil a mo- 
hla jsem tak přímo v centru evropského 
dění poznat to, o čem jsme se v teorii 
učili na univerzitě. A poznat zákulisí 
institucí EU je rozhodně poučná zkuše-
nost.	

Co jste během stáže dělala?
Základní náplní práce stážisty v Plzeň-
ském domě je spolupráce s partnery 
v institucích EU, NATO a s ostatními 

regionálními zastoupeními, které se na- 
cházejí v Bruselu. Součástí mé stáže dále 
bylo doprovázet vedoucího kanceláře 
na pracovní schůzky, účastnit se nej-
různějších konferencí nebo vytvářet či 
překládat ad hoc zprávy. Nutno dodat, 
že jazyková vybavenost je pro práci  
v Bruselu takřka nezbytná.

Náplní práce byly ale i nezvyklé úko-
ly, které umožňovaly podívat se na pra-
covní proces z jiné perspektivy. K těm 
nejzajímavějším bych zařadila práci hos-
tesky na Českém reprezentačním plese. 
Dále například pořádání konference 
Vltava-Dunaj nebo organizaci verni- 
sáže Kafkomix, které se uskutečnily  
v Plzeňském domě. 

Co byste ohodnotila jako nejlepší zku- 
šenost? 
Na tuhle otázku se bohužel nedá odpo-
vědět jedním slovem, protože každou 
zkušenost, zde, v Bruselu, jsem ocenila. 
Pro mne, jakožto studentku mezinárod-
ních vztahů na Katedře mezinárodních 
vztahů a politologie FF ZČU, byla nej-
více zajímavá spolupráce s NATO a EU. 
Hodně mi dala i možnost poznat Brusel 
jako osobité hlavní město EU, skutečný  
Babylon současného světa.

Rozhovor s Kristýnou Švédovou, 
stážistkou v Plzen ˇském dome ˇ v Bruselu

Radní Jaroslav Šobr (ČSSD) předal Křesadlo panu Otovi Tichému (uprostřed).

Na fotce stážistka Kristýna Švédová.



Pohled na památky z letadla
Ve dnech 23. - 24. října 2014 se v prosto-
rách Průmyslového paláce na Výstavišti  
v Praze - Holešovicích uskutečnil me-

zioborový veletrh Památky 2014. Jednalo 
se o třetí ročník veletrhu, který se zamě-
řuje na rekonstrukci památkových soubo-

rů a objektů, jejich financování a využití,  
a dále na podporu tradičních řemesel 
souvisejících s památkovou péčí.

Plzeňský kraj prezentoval především 
národní kulturní památky kraje předsta-
vené v unikátních leteckých pohledech. 
Pro návštěvníky z řad odborníků i veřej-
nosti byly dále k dispozici odborné pu-
blikace a nejrůznější turistické brožury, 
mapy a průvodce věnované kulturním 
a turistickým cílům v Plzeňském kraji. 
Oživením expozice pak byla praktická 
ukázka uměleckořemeslného zpracová-
ní dřeva a kovů, kterou předvedli stu-
denti Střední školy, Oselce. 

Během dvoudenního veletrhu se před-
stavila celá řada tuzemských i meziná-
rodních odborných organizací a institu-
cí, které se věnují obnově a zachování 
památek a kulturního dědictví. K vidění 
byla spousta ukázek stavebních i umě-
leckých řemesel a zaznělo i několik de-
sítek odborných přednášek.

Svatováclavské posvícení slavili i ve Vídni
Na Velvyslanectví České republiky ve 
Vídni se 1. října uskutečnil již 16. ročník 
Svatováclavského posvícení. Na akci se 
prezentoval Plzeňský a Zlínský kraj. Pří-
mo na místě zahájil posvícení hejtman 
Plzeňského kraje Václav Šlajs.

Cílem Svatováclavského posvícení je 
představení regionů z pohledu gastro-
nomie, regionálních specialit a také tu-
ristických cílů. Zástupci obou krajů měli 
možnost prezentovat přítomným hostům 
svůj region jako zajímavou turistickou 
destinaci a také nalákat k návštěvě ochut-
návkou regionálních produktů. Součástí 
prezentace byla hudební a kulturní vy-
stoupení.

„Naše země má s Rakouskem mnoho 
společného a jsem proto rád, že je am-
basáda místem, kde můžeme náš region 

více přiblížit místním. Náš kraj sice pří-
mo nesousedí s Rakouskem, ale vzájem-
né dobré vztahy, velké množství firem  
s rakouskými vlastníky působících v na-
šem regionu a snadné dopravní spoje- 
ní jsou věci, které z nás dělají sousedy," 
uvedl hejtman Václav Šlajs.

Svatováclavské posvícení ve Vídni na-
vštívilo více než šest stovek návštěvníků. 
Ochutnávat mohli regionální potraviny 
Plzeňského kraje, připraveny byly na-
příklad ukázky drátkování vajec či palič-
kování a výrobky bylo možné přímo na 
místě zakoupit.

13redakce@plzensky-kraj.cz

Expozice Plzeňského kraje na veletrhu Památky 2014.                  Foto: Tomáš Kofroň
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Znáte dobře Plzeňský kraj?
Před námi je zimní ob-
dobí a mnozí se těší na 
lyžování, bruslení a další 
sportovní aktivity. Ale 
byla by škoda opome-
nout širokou škálu nabí-
zejících se možností, co 
v těchto dnech podnik-
nout. Vypravit se po roz-
hlednách, navštívit hra- 
dy, zámky, muzea a do-
zvědět se úžasné, mnoh- 
dy překvapivé, informace  
z historie. 

Vzpomenete si, kde  
všude jste v Plzeňském 
kraji byli? Co vše jste již 
shlédli a navštívili? Ví- 
te, kde přesně se v Plzeň-
ském kraji daná muzea, 
hrady, zámky a další turistické atrakti-
vity nacházejí? Pojďte si při dlouhých 
večerech v teple vašeho domova u hrn-

ku teplého čaje či kávy vyzkoušet své 
znalosti, případně se nechat inspiro-
vat, kam se ještě vydat. 

Zahrajte si novou inter-
aktivní hru „Znáte Plzeňský 
kraj?“ na webovém portále  
www.turisturaj.cz. 

Úkolem je na slepé 
mapě v časovém limitu 
určit správnou polohu tu-
ristických cílů na základě 
zobrazených otázek a foto-
grafií. Je možno zvolit va-
riantu pro začátečníky, kde 
jsou na mapě znázorněny 
silnice a řeky nebo nároč-
nější verzi pro pokročilé se 
zcela slepou mapou. A po- 
zor! Po přihlášení můžete 
soutěžit a ti nejpřesnější 
z vás se každý měsíc mo-
hou těšit na USB karty, 
sady turistických map, čti- 

vé knihy, cyklolahve a spoustu dal- 
ších zajímavých cen od Plzeňského 
kraje.

Prezentace v Jěkatěrinburgu měla úspěch

Dle statistik přijíždí do Plzeňského kraje ročně téměř 18 tisíc turistů z Ruska, to je zhru-
ba 4x více než před třemi lety. Plzeňský kraj se prezentoval v Rusku naposledy před 
sedmi lety. S ohledem na stále se zvyšující počet turistů z Ruska se na počátku letoš-
ního října zástupci kraje vydali znovu do této země. Prezentace proběhla na prestižním 
mezinárodním turistickém veletrhu  EXPOTRAVEL 2014 v ruském Jekatěrinburgu. 

Náměstek hejtmana Plzeňského kraje Jiří Struček se sešel na veletrhu s náměst-
kem ministra vnějších a mezinárodních ekonomických vztahů Sverdlovské oblasti. 
Hledali možnosti další spolupráce obou regionů, a to hlavně v oblasti cestovního ru-
chu. „Osobně jsem se přesvědčil, že historicky započatá spolupráce mezi městy Plzeň  
a Sverdlovsk je stále všeobecně známá. Lidé mají povědomí o Plzni. Určitě je třeba ve 
spolupráci pokračovat. V kraji jsme navázali spoustu nových kontaktů,“ sdělil Jiří Stru-
ček s tím, že Rusové nejvíce slyší na pivo, památky, tradice Chodska a zajímají se také 
o Evropské hlavní město kultury. Právě tato a další témata se v Rusku prezentovala  
v největší míře. 

Na veletrhu se setkal náměstek Jiří Struček (ČSSD) s náměstkem ministra vnějších 
a mezinárodních ekonomických vztahů Sverdlovské oblasti Vladimirem Solovarovem.

Kolik návštěvníků přišlo 
v Den Plzeňského kraje 28. 10. 2014?

Galerie Klatovy/Klenová
Klenová 252
Kostel sv. Vavřince Klatovy 123
Galerie U Bílého jednorožce 56
Hvězdárna v Rokycanech 44
Muzeum a galerie severního Plzeňska 
v Mariánské Týnici

189

Muzeum Českého lesa v Tachově 30
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech
Muzeum v Rokycanech 27
Vodní hamr Dobřív 57
Muzeum Chodska v Domažlicích 256
Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích 170
Muzeum Šumavy Sušice
Muzeum Sušice 251
Muzeum a galerie Kašperské Hory 216
Muzeum Železná Ruda 87
Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech
Hlavní budova Klatovy 606
Barokní lékárna U Bílého jednorožce Klatovy 279
Expozice lidové architektury Chanovice 56
Západočeská galerie v Plzni*
Masné krámy 243
Výstavní síň „13“ 138
Západočeské muzeum v Plzni*
Hlavní budova 1171
Národopisné muzeum 121
Muzeum loutek 1845
Muzeum Dr. Šimona Adlera 16
Celková návštěvnost 6484

* bylo vybíráno symbolické vstupné 28 Kč, u ostatních organizací volný vstup
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Venkov, to je kostel, škola, hospoda a statek
V kulturním domě v Konstantinových 
Lázních se od 15. do 17. října konal již 
šestý ročník celorepublikové akce vě-
nované venkovu. Konference byla zamě-
řena na témata, která se dají shrnout do 
pojmů KOSTEL – ŠKOLA – HOSPODA 
– STATEK. Těmto oblastem byla věno-
vána hlavní sdělení i hojně navštívené 
panelové diskuze. 

Zhruba 350 účastníků konference for-
mulovalo z výstupů jednotlivých pane-
lových diskuzí závěry, ze kterých jsou 

patrné zásadní problémy našeho sou-
časného venkova.

„Plzeňský kraj má roztříštěnou sídel- 
ní strukturu, chybí mu města střední ve- 
likosti, naopak obce venkovského cha-
rakteru zaujímají téměř 70 % území,“ 
říká náměstek hejtmana pro oblast regio-
nálního rozvoje, fondů EU, informatiky, 
Ivo Grüner. „K řešení problémů právě na 
venkově je tedy nutné přistupovat kom-
plexně. Vedení Plzeňského kraje dlou-
hodobě podporuje venkov dotacemi pro 

obce, do památkové péče, pro sportovce, 
hasiče, včelaře a další spolky. Z Progra-
mu stabilizace a obnovy venkova bylo  
v letech 2009-2014 z rozpočtu Plzeňské-
ho kraje poskytnuto 304 milionů korun. 
Od roku 2009, kdy je ve vedení ČSSD, 
bylo venkovu poskytnuto 884,52 milionu 
korun. Pro rok 2015 je v rozpočtu Plzeň-
ského kraje jen na dotace administrova-
né Odborem regionálního rozvoje na- 
plánováno přes 90 milionů korun,“ do-
dává náměstek Grüner.

Rozhovor s Ivo Grünerem, 
náměstkem hejtmana pro oblast regionálního rozvoje, fondů EU a informatiky

Ve funkci náměstka pro evropské fon-
dy jste již od roku 2008, co považujete 
za svůj největší úspěch v této oblasti? 
Především to byla změna směru, kterým 
jsme se vydali. Předchozí vedení Plzeň-
ského kraje v čele s ODS se soustředilo 
spíše na projekty, na kterých měli osob-
ní zájem členové bývalého vedení kraje 
např. pavilon jednodenní chirurgie v ne-
mocnici Privamed, výstavba akvaparku 
ve Kdyni, domov seniorů ve Vejprnicích.  
I za tyto projekty pak musel Plzeňský kraj 
zaplatit korekci 95 mil. Kč. Současné ve-
dení Plzeňského kraje se snaží podporo-
vat region investicemi do krajských silnic, 
krajských nemocnic, krajských sociálních 
ústavů, školských zařízení, atd.

Snažíme se žadatelům co nejvíce po-
máhat, aby smysluplné projekty měly šan-
ci na úspěch v soutěži o evropské finanč-
ní prostředky. Ihned po svém nástupu do 
funkce náměstka hejtmana, v jehož gesci 
jsou evropské fondy, jsem se zasadil o po-
sílení odboru, který se evropským fondům 
věnuje. Díky tomu můžeme zajišťovat po-
radenství co největšímu počtu žadatelů  
z řad obcí, podniků i občanů. Odbor fon-
dů a programů EU Krajského úřadu 
Plzeňského kraje konzultuje projektové 
záměry žadatelů do Programu přeshra-
niční spolupráce Cíl 3 Česká republika  
– Svobodný stát Bavorsko. O pomoc se 

mohou přihlásit všichni potenciální žada- 
telé o dotaci, konkrétně veřejné subjekty.  
V rámci konzultací se nejčastěji řeší dota- 
zy týkající se vhodnosti konkrétních záměrů 
projektů, jejich přípravy, způsobu zpraco- 
vání a předkládání žádostí o dotaci apod. 

Kolik peněz se podařilo Plzeňskému 
kraji vyčerpat v plánovacím období 
2007-2013 z ROP NUTS II JZ?
Do Plzeňského kraje za toto plánova- 
cí období přišlo 10 658 626 003 Kč,  
z toho bylo žadatelům již proplaceno  
6 650 974 331 Kč. Nejlépe to ukazuje 
graf, který srovnává Jihočeský a Plzeň-
ský kraj. NUTS II JZ totiž tvoří Jihočeský  
a Plzeňský kraj.

Jak dlouho budou fungovat v součas-
né podobě úřady regionální rady, které 
tzv. ROPy administrují? 
Úřady regionálních rad budou v součas-
né době fungovat do roku 2016, vedle 
toho bude paralelně fungovat také nová 
struktura tzv. Integrovaného regionál-

ního operačního programu, který bude 
řízen Ministerstvem pro místní rozvoj 
ČR. Úředníci budou tedy pracovat na 
ukončení stávajícího ROP NUTS II  
a zároveň začnou pracovat na novém 
Integrovaném regionálním operačním 
programu. O dalších záležitostech se 
ještě stále jedná, Integrovaný regionální 
operační program dostal 190 připomí-
nek z Evropské komise, které se budou 
nyní vypořádávat. Dalším krokem by 
podle představ Evropské komise mělo 
být také zařazení úředníků regionálních 
rad do zákona o úřednících.

Která města a obce jsou v Plzeňském kra- 
ji nejlepší v čerpání evropských dotací?
Jsou to Tachov, Blovice, Klatovy, Sušice, 
Kralovice, Nýrsko a samozřejmě město 
Plzeň. I ostatní obce se od roku 2009 v kva- 
litě a smysluplnosti předkládaných projektů 
 výrazně zlepšily. A je to i jejich zásluha, že 
Plzeňský kraj vyčerpal tolik finančních pro-
středků z evropských fondů a za to je třeba 
je pochválit a za celý kraj jim poděkovat. 

Plzeňský kraj  Jihočeský kraj
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Podpora ROP NUTS II Jihozápad - srovnání krajů
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Jak pozitivně stárnout? Poradí projekt Zeitbank 55+

Projekt Zeitbank 55+ sdružuje komunitní 
kluby a skupiny, kde si účastníci navzá-
jem poskytují podporu a pomoc v každo-
denním životě s cílem připravit si „přáte-
le“ pro okamžik, kdy zdravotní a věkové 
limity budou omezovat možnost zůstávat 
i ve stáří ve svém přirozeném prostředí. 
V Rakousku pracuje 37 spolků, v Němec-
ku 13 a v České republice, v plzeňském 

regionu pracují 2 spolky, které podporuje 
a garantuje TOTEM – RDC.

Ve dnech 16. až 18. října 2014 se pod 
záštitou radního Zdeňka Honze konalo  
historicky první setkání Evropské sítě  
Zeitbank 55+. Hostitelem třídenního set- 
kání rakouských, německých a českých 
seniorů byl právě TOTEM – RDC, kte-
rý je zakládajícím členem Evropské sítě  

Zeitbank 55+. Patnácté výročí založe-
ní TOTEM – RDC se stalo důvodem  
k uspořádání významného prvního set- 
kání partnerů právě v Plzni.

Akce byla koncipována jako výmě- 
na zkušeností rakouských, německých 
a českých partnerů, realizátorů  projektu 
Zeitbank 55+ (v české modifikaci Sou-
sedé 55+), který aktivně naplňuje jed-
no z hlavních témat Národního akčního 
plánu pozitivního stárnutí (MPSV) – pod- 
pory seniorské cílové skupiny aktivitami 
založenými na principech sousedské vý- 
pomoci. 

Setkání, které navštívilo 35 účastníků 
projektu ze třech zemí zainteresovaných 
partnerů, bylo ukončeno příslibem dal-
ší spolupráce a upřímným přáním, aby 
projekt Zeitbank 55+ našel své další pří-
znivce v nových regionech ČR i dalších 
státech EU.

Rozhovor s Mgr. Zdeňkem Honzem, 
členem Rady Plzeňského kraje na téma „Přechod dotačního řízení z MPSV na kraje“

Jaká je současná situace v přechodu 
dotačního řízení z MPSV na kraje?
Poslanecká sněmovna schválila novelu 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách. Touto novelou byly upřes-
něny podmínky pro dotační řízení na 
následující roky. Náš kraj vyhlásil pro 
poskytovatele sociálních služeb do-
tační řízení, poskytovatelé podávali 
žádosti do 6. listopadu, nyní probíhá 
hodnocení těchto žádostí a současně 
MPSV posuzuje žádost Plzeňského 
kraje o dotaci.

O jakou částku žádá Plzeňský kraj  
pro rok 2015?
Žádáme o částku 501 mil. Kč pro zhruba 
115 poskytovatelů na zajištění 250 so- 
ciálních služeb.

Na zářijovém zastupitelstvu jste byl 
kritizován, že Plzeňský kraj nedosta-
tečně usiloval o navýšení dotací pro 
poskytovatele sociálních služeb? 
Role opozice v každém zastupitelstvu je 
kritika všeho. Dovedu si představit i kri- 
tiku situace, že v noci bývá tma. Ale teď 
vážně. Přiložený graf jasně hovoří o vý- 
voji v dotačním řízení po tzv. Drábko- 
vých reformách. Kdo si tento graf pro-
hlédne, získá přehled o tom, jaká je realita.

Co bude nyní následovat?
Schválením státního rozpočtu na 
r. 2015 bude vymezena částka pro  
Plzeňský kraj na dotační řízení pro po-
skytovatele sociálních služeb. Kraj ná-
sledně dokončí tento proces. Poskyto-
vatelé obdrží peníze ve dvou termínech, 
tj. k 31. březnu a 15. červenci příštího 
roku. To znamená, že v polovině příští-
ho roku budou mít poskytovatelé pení-
ze na účtě.

Přehled dotací ze státního rozpočtu a evropských fondů 
pro poskytovatele sociálních služeb Plzeňského kraje
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Běžte spolu se záchranáři
Dne 10. října 2014 se uskutečnil II. roč-
ník běžeckého závodu Rescuers Race 
ZZS Plzeňského kraje. Závodníci se 
účastnili běhu na 5 km. Startovalo cel-
kem 12 závodníků ve věkových katego-
riích: do 30, 40, 50, 60 a 70 let. Závod 
na mírně zvlněné trati ve slunečném 
dnu babího léta zavedl běžce po hrázi 
Litické přehrady do areálu Škodalandu 
v Českém údolí, tady čekalo na startu-
jící pět koleček na in-line dráze a poté 
již zpět do prostoru startu a cíle v areálu 
ZZS Plzeňského kraje v Plzni na Kla-
tovské třídě.

Absolutní vítězkou závodu se stala  
MUDr. Kristýna Junková s časem 20:16. 
Gratulace patří vítězce, slova uznání 
pak všem startujícím. Poděkování patří 
organizátorům Rescuers Race. Fanouš-
ci v cíli potleskem odměnili každého 
záchranáře za sportovní výkon, přístup 
a odhodlání. 

Vážení čtenáři, dovolte nám, aby-
chom vás pozvali na III. ročník běžecké-
ho závodu Rescuers Race ZZS Plzeň-
ského kraje, který se uskuteční v říjnu 

2015, opět se startem a cílem v areálu 
sídla ZZS Plzeňského kraje v Plzni. 

MUDr. Roman Sviták 
ředitel ZZS Plzeňského kraje

Přátelskou atmosféru celého odpoledne dokumentuje společná fotografie.

Děti se učily jak zachránit život
Ve dnech 16. a 17. října 2014 se uskuteč-
nila v Plzni osvětová akce Evropský den 
záchrany života. Cílem akce bylo zvýšit 
povědomí laické veřejnosti o významu 
první pomoci při srdeční zástavě.

V roce 2014 proběhly osvětové akce 
organizované v rámci Evropského dne 
záchrany života v Praze, Hradci Králo-
vé, Plzni, Písku a Třebíči. V Plzni byla 
akce rozložena do dvou dnů. 16. října se 
na náměstí Republiky v Plzni uskuteč-
nil v dopoledních hodinách hromadný 
nácvik výuky resuscitace pro žáky zá-

kladních škol, kterého se zúčastnilo cel-
kem 100 žáků druhého stupně. Výuka 
probíhala na resuscitačních modelech 
Mini Anne pod dohledem instruktorů 
Vzdělávacího a výcvikového střediska 
ZZS Plzeňského kraje: Kristýny Jun- 
kové, Ivany Krsové, Romana Berkovce, 
Jana Holého a Michala Veselého, kteří 
jsou profesionálními zdravotnickými zá- 
chranáři. 

Odpolední blok byl věnován ná-
vštěvníkům této akce, kteří se dozvěděli 
jak správně pomoci při srdeční zástavě 

a jak ji rozpoznat. Celkem bylo proško-
leno 80 laiků, převažovaly ženy. Dne 
17. října proběhl výcvik resuscitace pro 
žáky základních škol v sídle ZZS Plzeň-
ského kraje v Plzni na Borech, kde bylo 
proškoleno 125 žáků druhého stupně. 

„Jedním z velmi důležitých úkolů 
ZZS Plzeňského kraje je výuka laické 
veřejnosti v poskytování kardiopulmo-
nální resuscitace a včasném rozpoznání 
varovných příznaků náhlé zástavy obě- 
hu. Edukační akce Evropský den záchra-
ny života v Plzeňské kraji pozitivně ovliv-
nila žáky základních škol na celý život,“ 
uvedl ředitel ZZS Plzeňského kraje Ro-
man Sviták.

Návrh založit Evropský den záchrany 
života byl předložen zástupci Evropské 
resuscitační rady Pořadatelem akce byla 
ZZS Plzeňského kraje, Plzeňský kraj, 
Zdravý kraj a místní agenda 21, Česká 
resuscitační rada.
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Děkujeme za spolupráci www.sudoku-klub.cz.

I když není zdaleka hotovo, jsme na dobré cestě     
Vážení spoluobčané, 
právě se nacházíme 
v polovině volební-
ho období, a proto 
nebude od věci zabi-
lancovat. Možná ně- 
koho překvapím tím, 
že zde nechci akcen- 
tovat koaliční úspě-

chy, i když zejména díky nim je Plzeň-
ský kraj v takové kondici a na tako-
vé výši kvality života, že byl dokonce  
v tomto ohledu vyhodnocen na II. mís-
tě v rámci ČR, za Prahou. Zaměřím se 
na to, co by nás mělo čekat v té druhé 
polovině našeho mandátu. Dovolil bych 
si vám nastínit některé z nejpalčivěj- 
ších problémů, které byly vygenero- 
vány ze zkušeností "všedních dní", ale 
také vyplynuly ze socio-ekonomických 
studií.

V sociální oblasti je nutno se zaměřit 
například na nárůst kapacity domovů 
pro seniory, neboť počet lůžek, urče-
ných pro věkovou kategorii 65+, činil 
na 1 000 obyvatel pouhých 20 míst. Nej- 
horší situace je dlouhodobě, a to bez 
ohledu na líbivé proklamace zodpo-

vědných politiků, v krajské metropoli 
Plzni a částečně i v sousedních okre-
sech.

Ve zdravotnictví registrujeme ros- 
toucí požadavky obyvatel na kapacitu, 
rozsah a kvalitu poskytované péče, ale 
také na restrukturalizaci lůžkového fon- 
du ve prospěch lůžek následné péče  
a tzv. sociální hospitalizaci.

V problematice sekundárního vzdě- 
lávání se již bohužel začaly projevovat 
důsledky zániku některých technic- 
kých oborů žádaných na trhu práce. 
Radou kraje byl proto nastartován 
proces systematické podpory technic-
kého vzdělávání, ve kterém je nutno, 
nejen na všech 45 zřizovaných střed-
ních školách, pokračovat, ale také jej 
intenzifikovat.

Dopravní situace se v našem kraji 
sice lepší, avšak mnohé komunikace 
stále ještě čekají na rekonstrukci. Spra-
vujeme přibližně 1 500 km silnic II. 
třídy - tranzitní dopravou významně 
zatěžovaných, a také 3 100 km silnic 
III. třídy. Peněz od státu se přitom v té- 
to rozpočtové kapitole dlouhodobě 
nedostává tak, aby mohlo dojít k uspo-

kojení alespoň zásadních pohledávek. 
Modernizace III. železničního koridoru 
Praha – Plzeň již ale probíhá a nyní 
upřeme pozornost i na modernizaci 
trati Plzeň – Mnichov. Je zřejmé, že se 
tyto akce našeho kraje investičně více-
méně netýkají, ale přesto je nezbytné 
se jim věnovat. I tak lze částečně za-
stavit pokračující úbytek zájmu o ve-
řejnou osobní dopravu, ale také náš 
region investičně ještě více zatraktiv-
nit a zajistit efektivnější a podnikatel-
sky komfortnější dostupnost cílových 
trhů v SRN.

Je nasnadě, že problémů je a bude  
k řešení stále mnoho. S některými  
z nich jsme se již vypořádali a tak vě-
řím, že i další, poptávané služby, jejich 
kvalitu či jiné oprávněné požadavky 
občanů, se nám podaří uspokojit a úroveň 
kvality života bude v našem regionu 
stále růst!

  PhDr. Ing. Jiří Valenta (KSČM)
 poslanec PS PČR 

a zastupitel Plzeňského kraje

Soutěžní otázka na měsíc listopad zní:
Kolik mil měří non-stop závod, kte-
rého se zúčastnil cyklista Martin Vít?

Správné odpovědi zasílejte 
do 30. 11. 2014 pod heslem „Non-stop“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 3x balíček knih.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z minulého čísla: 
Vladimír Haber, Pavel Pavlovský, 
František Radkovský, Josef Průša.

Výherci ze říjnového čísla:
Ladislav Nauš, Staňkov
Michaela Nováková, Plzeň
Jiří Valeš, Rokycany

Soutěžíme
s měsíčníkem



Den otevřených dveří

V úterý 28. října se otevřela veřejnosti 
budova Krajského úřadu Plzeňského kra-
je ve Škroupově ulici v Plzni. Návštěv-
níci si mohli prohlédnout jednací sál 
zastupitelstva, Rady Plzeňského kraje 
a také pracovnu hejtmana, kde je vítal 
osobně hejtman Václav Šlajs.

Krajský úřad sídlí v budově tzv. Ra-
šínova domu, který v minulých letech 
sloužil například jako finanční úřad.

19redakce@plzensky-kraj.cz



na Krajském úřadě Plzeňského kraje
Škroupova 18, Plzeň

4.12.2014 od 14:00 do 17:00 hod. 

Vánoční trhy

Přijďte si vybrat  
vánoční cukroví, perníky, punč, dekorace a spoustu

jiných vánočně laděných výrobků ...

Po celé odpoledne budou znít vánoční koledy.
Od 16:30 vystoupí pěvecký sbor Andílci.

www.plzensky-kraj.cz

Všechny výrobky připravili studenti škol 
zřizovaných Plzeňským krajem.
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